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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem dřívější branné výchovy a aktuálním

začleněním tématu Ochrana člověka za mimořádných událostí do vzdělávacích programů

základních škol. Cílem bakalářské práce je zjistit aktuální rozložení výuky Ochrany člověka

za mimořádných událostí na vybraných dvanácti základních školách v okresu Kladno a dále

pomocí jakých různorodých metod je výuka koncipována.

V teoretické části je popsán vznik branné výchovy od 19. století až po její ukončení,

pozornost je také zaměřena na tehdejší začlenění branné do výchovy na základních školách.

Dále je v teoretické části popsáno doporučení na rozložení problematiky do vzdělávacích

programů vypracované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a jsou zpracovány

jednotlivé výukové programy pro tuto problematiku.

V praktické části je provedena analýza pomocí polostandardizovaného rozhovoru

s pedagogy, který se skládá z devíti otázek. Rozhovor je zaměřen nejen na aktuální

začlenění problematiky Ochrany člověka za mimořádných událostí na vybraných školách

v okresu Kladno, ale také na formu výuky a připravenost škol na rozšíření výuky daného

tématu. Na závěr je provedena subjektivní analýza statistického zhodnocení zjištěných

informací.

V diskuzi je provedena komparace dosažených výsledků s výsledky zprávy meziresortní

skupiny, která se zabývá rozsahem výuky dané problematiky na základních školách.

Dále je provedeno porovnání dosažených výsledků s výsledky dvou bakalářských prací,

které se taktéž zabývají podobným tématem.

Klíčová slova

Branná výchova; základní škola; ochrana člověka za mimořádných událostí; výuka

na základních školách; rámcový vzdělávací program

Abstract

This bachelor thesis tackles the history of the civil defence education and how it used

to be taught in schools and also describes how the civil protection during emergency

situations is nowadays included in the educational program of primary schools. The goal

is to find out what the current way of teaching the civil protection during emergencies

at selected twelve schools from the Kladno district and also which methods are used

and how is the subject constructed.

In the theoretical part is described the origin of civil defence education in the nineteenth

century as well as its downfall. Aiming on how it used to be included in the school system

at the time. Then it focuses on how the ministry of education recommends that the goal

should be implemented into various education programs and how are they constructed.

Nine basic questions interviewed with pedagogues are analysed in the practical part

of my thesis. The interview focuses on current inclusion of civil protection during

emergency situations in the selected schools in the Kladno district, and whether

are the schools even ready for this kind of education expansion. As an outcome a statistical

evaluation based on harvested information is carried out.

In the discussion the reached results are compared with the report of interdepartmental

group which is devoted to the problematic. In the end the comparison between two other

bachelor theses, that tackle similar problematic is carried out.

Keywords

Civil defence education; primary school; civil protection during emergency situation;

education system; framework educational program
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1 ÚVOD

Vzdělávání je důležitou součástí našich životů. Když je žákům látka pravidelně

opakována již od začátku jejich studia, zvyšuje se pravděpodobnost zapamatování

informací. Tyto informace si v nejlepším případě s sebou žáci nesou po celý život.

Stejné je to s bezpečnostními tématy, které jsou důležité nejen z hlediska jejich budoucího

povolání, ale také z hlediska jejich osobního života. I když je Integrovaný záchranný

systém (dále jen „IZS“) v České republice velice propracovaný a účinný, vzdělanost

obyvatelstva v této problematice už je nižší. Při různých mimořádných událostech

se můžeme setkat s tímto problémem. Například při vystavení akutnímu stresu v krizových

situacích lidé nevědí, co dělat, jak si zavolat pomoc nebo jak pomoc poskytnout.

V této situaci to ve většině případů vyřeší pomoc operátora na tísňové lince, který

je schopný člověku v tísni poskytnout pomoc po telefonu či asistovanou zdravotnickou

první pomoc. Nicméně lidé by měli mít základní znalosti toho, co dělat, když nastane

mimořádná událost. Proto je velice důležité začínat u dětí. Jak již bylo zmíněno na začátku,

čím dříve je žákům vštěpována látka, tím vyšší je pravděpodobnost, že si jí zapamatují.

Vyučování bezpečnostních témat v České republice je stanoveno Rámcovým vzdělávacím

programem základního vzdělávání (dále jen RVP ZV), ten však nestanovuje přesné

rozložení výuky do vzdělávacích programů škol. Školy si tak samy volí, v kterých

předmětech bude látka vyučována, a kolik hodin jí bude věnováno. Tato metoda zavedení

problematiky do více předmětů se nazývá průřezové vyučování. Nad zavedením

samostatného předmětu pro tuto problematiku se již uvažovalo. Sjednocení

do samostatného předmětu by znamenalo pravidelnou a účinnější výuku, ale většina

školských zařízení s tím nesouhlasí z důvodu nedostatečného prostoru pro výuku dalšího

předmětu, a tak téměř všechny školy zůstaly u průřezového vyučování.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že většina dosavadních výzkumů

se zaměřovala na informovanost žáků v bezpečnostních tématech, ale žádný

se nezaměřoval na pedagogy. Vzhledem k tomu, že pedagogové předávají informace

a znalosti žákům, je dle mého názoru důležité, aby byla přednostně zajištěna dostatečná

informovanost pedagogů. Touto prací bych chtěla přinést pohled na aktuální rozložení

bezpečnostních témat do výuky, ale také pohled pedagogů na vzdělávání žáků

v této problematice. Pedagogové mají z hlediska vzdělávání k žákům nejblíže,

a tím i nejlépe vědí, jaké metody výuky žákům přinesou nejvíce informací.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie branné výchovy na území České republiky

Brannost – systém kvalit a opatření na úrovni státu, tříd i osobností, jak v oblasti

vojenské, tak i sociální, politické či ekonomické, k obraně tehdejší socialistické vlasti [1].

Branná výchova – plánovitý proces, který měl cílevědomě utvářet společnost k obraně

vlasti, motivovat ji a připravit na možné ohrožení [1].

Branná příprava – obsahovala veškerou činnost politických, vojenských nebo

společenských subjektů a obyvatelstva za účelem dosažení maximálních znalostí a kvalit.

Branná příprava byla nadřazenější než branná výchova nejen z důvodu hlubšího a širšího

významu, ale také kvůli obsahu, který zahrnoval praktickou část přípravy celého

obyvatelstva [1].

Branná výchova se v Čechách objevila již v první polovině 19. století. V tehdejším

Rakousku – Uhersku se tvořily tzv. masové armády, ve kterých byli mladí lidé připravováni

na obranu své vlasti. Později se tato příprava přesunula do škol, kde se uplatňovala v rámci

tělovýchovy, a předpokládalo se, že tímto důkladným způsobem výuky budou mladí lidé

dostatečně připraveni v případě ohrožení státu [2].

Za hlavního průkopníka branné výchovy je považován Miroslav Tyrš. V roce 1860

předložil podmínky pro vytvoření branné připravenosti lidových mas a založil Sokol.

Jeho myšlenka spočívala nejen v procvičování fyzické připravenosti, ale také připravenosti

psychické. Zastával názor, že kdo jiný než sám lid dokáže ochránit vlast, a tak bylo cílem

učinit národ silným a soběstačným formou branné připravenosti. V 70. a 80. letech

19. století se začala uplatňovat myšlenka začlenění branné připravenosti do škol. Armáda

trvala na větší předvojenské připravenosti mladých mužů pro pozdější nástup do vojenské

služby. Tento typ přípravy kladl důraz zejména na fyzickou připravenost a přetrval i v době

Československé republiky. Tímto způsobem Tyršova myšlenka zanikla [2].

V důsledku zrychlené industrializace se na konci 19. století dělnická třída snažila

osamostatnit od spolupráce s buržoazií, zde se začaly objevovat pokusy o vytvoření

dělnické tělovýchovy. Také klerikální kruhy se snažily o osamostatnění ve veřejné
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tělovýchově a začaly zakládat tělocvičné odbory, které se v roce 1909 spojily v organizaci

Orel. Členové těchto jednot byly vychováváni protisocialisticky, a proto jejich činnost

brzdila utváření branného vědomí lidu. Před 1. světovou válkou byl vytvářen obrovský tlak

na české a slovenské školství. Ministerstvo vojenství se snažilo o militarizaci mládeže

formou vydávání směrnic, které kladly větší požadavky na výcvik mladých mužů

na školách. Vojenská cvičení na školách byla svěřována vojenskému personálu, který neměl

pedagogické vzdělání, a tak výuka neměla žádnou souvislost. Po této zkušenosti bylo

rozhodnuto, že se předvojenská výchova bude uskutečňovat v rámci mimoškolních aktivit.


[…]


že je aktuální vyučování problematiky OČMU dostačující. 44 % respondentů odpovědělo,

že s aktuálním rozsahem výuky souhlasí a neměnili by nic. 42 % respondentů odpovědělo,

že neví. Pouze 14 % respondentů zastávalo názor, že by problematika měla být více

začleněna do výuky. V našem šetření jsme se také dozvěděli, že většina pedagogů souhlasí

s aktuální výukou a pouze malá část by byla pro rozšíření výuky. Šetření Pupíkové se také

zaměřovalo na názor pedagogů, zda si myslí, že by bylo vhodné zavést samostatný předmět

pro problematiku OČMU. 61 % respondentů bylo toho názoru, že není vhodné zavést
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samostatný předmět, a pouze malá část byla opačného názoru. I v našem šetření jsme

se setkali s podobnými názory, kdy většina pedagogů byla toho názoru, že není vhodné

zavést samostatný předmět pro danou problematiku z důvodu toho, že již není prostor

ve vzdělávacích programech pro nový předmět. Další otázka byla zaměřena na využití

pomůcek při výuce OČMU. Ze šetření vyplynulo, že nejčastěji pedagogové využívají

k výuce učebnice zaměřené na problematiku OČMU, nebo DVD a CD. I naše šetření mělo

podobné výsledky až na to, že některé školy v našem šetření využívají více dostupných

pomůcek, jako jsou webové stránky nebo příručky od složek IZS. Poslední otázka

se zabývala tím, zda byli pedagogové proškoleni v problematice OČMU. Výsledky ukázaly,

že pouze 18 % pedagogů bylo proškoleno v dané problematice nebo v první pomoci.

46 % respondentů odpovědělo, že žádné proškolení neměli a 32 % odpovědělo, že neví.

Zde je porovnání výsledků rozdílnější z důvodu toho, že v našem šetření všichni

pedagogové byli proškoleni v oblasti první pomoci, ale žádný z nich neabsolvoval

proškolení v oblasti OČMU [33].

Celkové porovnání dosažených výsledků obou bakalářských prací není příliš rozdílné.

Z obou šetření jsme se dozvěděli, že názory pedagogů na problematiku OČMU

a na zavedení samostatného předmětu jsou téměř stejné. Nemění se ani zájem o vzdělávání

v dané problematice. Naopak rozdílnost se vyskytuje v rozsahu vyučování dané

problematiky, kdy je evidentní, že od roku 2014, kdy proběhlo šetření Pupíkové,

se problematika OČMU začala začleňovat do více předmětů. Dále můžeme nalézt

rozdílnost v pomůckách k výuce dané problematiky, kdy z našeho šetření vyplynulo

pestřejší používání pomůcek. Důležité je zdůraznit, že v obou šetřeních byl stejný zájem

pedagogů o zavedení samostatného předmětu, kterým by se usnadnila koordinace výuky.

Dle dlouhodobých a neměnných názorů pedagogů usuzuji, že zavedení samostatného

předmětu by nebylo lehké, a pokud tato možnost změny zůstane pouze na školách, dovoluji

si říct, že i nemožné.

Dle mého názoru by základní školy měly více začlenit problematiku OČMU do svých

vzdělávacích programů nebo by měla být uzákoněna výuka formou samostatného

předmětu. Dále by měl být kladen větší důraz na to, aby pedagogové byli pravidelně

školeni v dané problematice, nejlépe formou zmiňovaných vzdělávacích kurzů.

Pokud nebudou dostatečně zajištěny tyto podmínky, není dle mého mínění jisté, že výuka

bude účinnější, než je aktuálně.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou zařazení tématu OČMU do výuky

na základních školách z pohledu pedagogických pracovníků. V teoretické části je popsán

vznik branné výchovy a její tehdejší začlenění do základních škol. Dále jsou v této části

popsány aktuální výukové programy zaměřené na problematiku OČMU, mezi které patří

vzdělávací kurzy pro pedagogy, projekty pro žáky nebo materiály k výuce.

V praktické části je pomocí polostandardizovaného rozhovoru s pedagogy provedena

analýza aktuálního začlenění problematiky OČMU na vybraných dvanácti základních

školách v okresu Kladno. Součástí analýzy je také zjistit, zda pedagogové absolvovali

vzdělávací kurzy k problematice OČMU.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat aktuální začlenění problematiky OČMU

na vybraných základních školách. Dále práce analyzuje jakou formou výuky je daná látka

vyučována a jaký postoj mají základní školy k rozšíření tématu OČMU do jejich

vzdělávacích programů.

Z bakalářské práce vyplývá, že všechny základní školy z našeho šetření mají

problematiku OČMU zařazenou do vzdělávacích programů, ale téměř polovina škol

má zařazení problematiky na mnohem nižší úrovni než ostatní školy. Všechny základní

školy využívají nejrůznější projekty pro žáky na rozvoj jejich vědomostí v dané

problematice, mezi které patří exkurze ke složkám IZS, branné dny nebo besedy. I když

všechny základní školy zastávají názor, že problematika OČMU je velice důležitá

ve vzdělávacích programech, nemají zájem výuku rozšířit formou samostatného předmětu.

Z práce také vyplývá, že žádný z respondentů se nezúčastnil vzdělávacích kurzů od HZS,

které jsou přímo zaměřené na problematiku OČMU.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

OČMU Ochrana člověka za mimořádných událostí

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV - GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství HZS ČR

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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