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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Kučerová
s názvem: Problematika zařazení tématu OČMU do výuky na základních školách z pohledu
pedagogických pracovníků

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje realizuje významný projekt v oblasti OČMU. Můžete
tento projekt představit?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem bakalářské práce bylo objasnit problematiku zařazení tématu Ochrana člověka za mimořádných
událostí (dále jen „OČMU“) do výuky na základních školách z pohledu pedagogických pracovníků. V
teoretické části autorka přehledným způsobem představila historii branné výchovy na území České
republiky a zmapovala současný stav dané problematiky včetně popisu nejvíce používaných výukových
programů.
V praktické části studentka provedla analýzu začlenění problematiky OČMU do vzdělávacích programů škol
pomocí polostandardizovaného rozhovoru s pedagogy. Průzkum byl uskutečněn na 12 základních školách v
okrese Kladno. Použitá metoda poskytla přehledné a vypovídající výsledky, které ukázaly, jak výrazně
odlišné je prosazování začlenění OČMU do výuky na jednotlivých školách. Získaná data korespondují s
dlouhodobou snahou o zařazení OČMU jako samostatného předmětu do osnov základních škol.
Bakalářská práce je psána přehledně a srozumitelně, text neobsahuje pravopisné chyby. Formální úprava je
na dobré úrovni.
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